

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), UBND tỉnh đề ra kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) ở các cấp, các ngành với hình thức phù hợp, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương hình thức gắn với sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước; các cán bộ có quá trình công tác, đóng góp cho công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) của cơ quan, địa phương, đơn vị.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác TĐKT; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cấp ủy, chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

3. Tổ chức tốt các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt hoặc chuyên đề nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2018 của từng cơ quan, địa phương, đơn vị, góp phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đã đề ra năm 2018.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền tập trung vào các nội dung: Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái

quốc; tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác TĐKT; vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước qua các thời kỳ cách mạng của dân tộc; sinh hoạt tài liệu tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương biên soạn và phát hành.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018);

+ Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua và những người thi đua là những người yêu nước nhất;

+ Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân chung sức xây dựng nông thôn mới;

+ Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

+ Quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ X;

+ Mỗi người tốt, mỗi việc tốt đều là một bông hoa đẹp. Cả dân tộc ta là một rừng hoa đẹp.

- Hình thức tuyên truyền: Băng rôn, panô, trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng, trang thông tin điện tử của tỉnh và cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Cơ quan, địa phương, đơn vị (sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, doanh nghiệp, hợp tác xã, UBND cấp huyện, cấp xã) thực hiện tuyên truyền; Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang tăng thời lượng để tuyên truyền.

- Thời gian tuyên truyền: Từ nay đến hết tháng 6 năm 2018.

- Ngoài ra, giao Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố sửa chữa các panô hiện có và xây dựng mới một số panô tại địa bàn thích hợp trong tỉnh.

2. Tổ chức họp mặt, biểu dương, khen thưởng

- Đối tượng biểu dương, khen thưởng:

+ Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Cán bộ, công chức, viên chức có quá trình công tác hoặc có đóng góp cho công tác thi đua, khen thưởng từ 5 năm liên tục trở lên.

- Nội dung biểu dương, khen thưởng:

+ Thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước;

- + Điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- + Có nhiều đóng góp trong công tác TĐKT.
- Hình thức biểu dương, tôn vinh:
- + Tổ chức hội nghị, họp mặt biểu dương, khen thưởng;
- + Đưa tin trên báo, đài, cổng/trang thông tin điện tử của tỉnh, cơ quan, địa phương, đơn vị.
- Cơ quan, địa phương, đơn vị tổ chức biểu dương, khen thưởng:
- + Tổ chức hội nghị biểu dương, khen thưởng theo cụm, khối thi đua (trừ các khối thi đua phòng ban thuộc sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện), Cụm trưởng, Khối trưởng chủ trì phối hợp với các thành viên trong cụm, khối tổ chức.
- + Các cơ quan, đơn vị có số lượng lớn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động như: Quân sự, công an, giáo dục và đào tạo, y tế... và UBND các huyện, thị xã, thành phố có thể tổ chức hội nghị biểu dương, khen thưởng theo ngành, địa phương.
- + Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức hội nghị biểu dương, khen thưởng điển hình lao động giỏi, lao động sáng tạo trong cán bộ, công nhân, viên chức; chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành có liên quan tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức Lễ trao Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ và phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” đợt VIII vào dịp 19/5/2018.
- Thời điểm tổ chức lễ: Nhân ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước 11/6 hoặc ngày kỷ niệm thành lập của đơn vị tổ chức.
- Về khen thưởng:
- + Chủ yếu khen thưởng theo thẩm quyền của các cơ quan, địa phương, đơn vị tổ chức hội nghị biểu dương.
- + UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), số lượng khen, thời gian trình theo kế hoạch phát động. Khen thưởng cho cán bộ làm công tác TĐKT tại các ngành, các cấp có thời gian làm công tác TĐKT liên tục từ 5 năm trở lên, hàng năm đều hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và trong 2 năm (2016 và 2017) cơ quan, địa phương, đơn vị đạt thứ hạng trong cụm, khối thi đua do UBND tỉnh tổ chức; Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh có hướng dẫn cụ thể.

- Chương trình hội nghị hoặc họp mặt biểu dương, khen thưởng do đơn vị chủ trì tổ chức quyết định trên tinh thần thiết thực, trang trọng, tiết kiệm. Có thể vận dụng nội dung chương trình cơ bản sau:

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu ôn lại truyền thống Ngày thi đua yêu nước (sử dụng tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn) gắn với tóm tắt thành tích chung của những tập thể, cá nhân;

+ Phát biểu, giao lưu của một số tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến (khuyến khích sử dụng video clip kết hợp phỏng vấn giao lưu);

+ Công bố quyết định khen thưởng và tặng quà lưu niệm (nếu có);

+ Phát biểu kêu gọi tiếp tục thi đua ái quốc;

+ Kết thúc buổi lễ.

- Thời lượng tổ chức hội nghị hoặc họp mặt biểu dương, khen thưởng diễn ra trong 01 buổi.

3. Tổ chức thi đua theo đợt hoặc chuyên đề

- UBND tỉnh phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) với nội dung trọng tâm là trong 6 tháng đầu năm phấn đấu thực hiện đạt và vượt trên 50% chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh năm 2018.

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị chọn một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, công việc khó để hưởng ứng phát động thi đua của tỉnh và phát động thi đua theo thẩm quyền.

- Việc tổ chức thi đua theo đợt hoặc theo chuyên đề thực hiện theo Hướng dẫn số 1564/HD-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp điều kiện thực tế đạt hiệu quả.

- Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng của cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra cụm, khối thi đua và đơn vị mình thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, địa phương, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương (Hà Nội, TP. HCM);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT 5b);
- LĐVP, P. VHXH;
- Lưu: VT, vttkiểu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Văn Huỳnh

Mai Văn Huỳnh

